
SADA MEZIKROUŽKŮ 

NÁVOD K POUŽITÍ 

Kroužk  se připevňují ezi fotoaparát a 
objektiv. V ale í jsou  ezikroužk  růz ý h 
velikostí, které se uď sa ostat ě nebo 
v ko i a i dají použít v sed i růz ý h 
velikostech.  

Vý or ě si rozumí s automatickým ovládáním 
clony ve fotoaparátu. S fotoaparáty, které mají 

ěře í e pozi e skrze o jektiv TTL  e o 
auto ati kou e pozi i AE , fu guje vše ez 
pro lé u až a případ, kd  je používá  lesk 
s AE.  

Roz ěr  ezikroužků jsou: 
Prů ěr: 62 mm 
Délka: (1) 12 mm  (2) 20 mm  (3) 36 mm 

PŘED FOCENÍM  

Jak přidělat k fotoaparátu 

Mezikroužk  se připevňují i su dávají stej ě, 
jako objektivy. 

Postup nasazení 

U verze pro Niko , asaďte o jektiv až poto , 
o áte ezikroužek ezpeč ě asaze ý a 

fotoaparátu. Kdyb  se pořadí edodrželo, 
ezikroužek  se správ ě espároval s TTL a 

AE. To ale neplatí u ezikroužků pro jiné 
z ačk . 

Pořadí při ko bi ová í ezikroužků 

Při použití dvou a tří ezikroužků zároveň a 
pořadí ezáleží.  

Kompatibilita s objektivy 

Vhodné objektivy jsou od základních až po 
teleobjektivy, včet ě makro objektivů. 
Širokoúhlé a zoo  o jektiv  jsou tak  
použitel é, ale v závislosti na kombinaci 
o jektivu a ezikroužku ůže ýt vzdále ost 

ezi o jektive  a před ěte , který je fo e , 
velice malá. 

EXPOZICE 

Použití a fotoaparátu s TTL a AE 

Pokud je ezikroužek správ ě asaze , 
spáruje se nejenom s ovládáním clony, ale 
také s TTL metrem a AE mechanismem. 
Vzhledem k to u, že korek e e pozi e ude 

auto ati ká, ůžete fotit podle 
nastavení fotoaparátu.  

Použití na fotoaparátu s TTL a AE 

Jelikož korek e e pozi e ude hrát vliv, je 
ut é si astavit lo u a čas závěrk  před 

focením. 

Použití exter ího blesku 

V počtěte si hod otu lo  ze s ěr ého čísla 
blesku, nastavte si korekci expozice a po 

ěkolika vič ý h fotkách získáte správnou 
expozici. 

DALŠÍ OPATŘENÍ 

 Při fo e í z blízka, kdy je hloubka 
ostrosti veli e alá, ezapo eňte 
zvýšit lo ové číslo. 

 Nezapo í ejte, že při rostou í  
po ěru zvětše í se otřes  
fotoaparátu taky více projevují 
Doporučuje e použití stativu a 

dálkové spouště . 
 Při použití s TTL fotoaparáte , zpět ý 

tok světla přes hledáček ůže ít 
větší vliv a ěře í e pozi e při 

asaze é  ezikroužku ež ez 
ěho. V této situaci dle typu 

fotoaparátu hledáček zakr jte. 
 Ostře í je provádě o z ě ou 

vzdále osti ezi před ěte  a 
fotoaparátem nebo po o í ostří ího 
kroužku o jektivu. Pokud je ostře í 
provádě o etodou skládá í 
rozděle ý h fotografií, ezikroužek 
způso uje zvětše í korek e e pozi e a 

ůže zt avit vr h í e o dol í půlku 
obrazu. V této situaci ostřete na 

at ý povr h okolo před ětu. 
 Mezikroužk  pro Niko  verzi jsou 

výhrad ě pro AI sérii o jektivů 
epoužitel é pro ji é ěž é 

objektivy). 

 

 

 



 

 

 

 

 

POMĚR ZVĚTŠENÍ A KOREKCE EXPOZICE (50 mm objektiv) 

Mezikroužek 
Ostří í 

vzdálenost 
Po ěr 

zvětše í 

Pole 
pokrytí 

(cm) 

Vzdálenost 
objektivu 

od 
před ětu 

(cm) 

Korekce 
expozice 

12 mm ∞  
0.5 m 

0,24 
0,35 

10x15 
6.9x10,3 

21 
16 

1,5 
1,8 

20 mm ∞ 
0.5 m 

0,4 
0,51 

6x9 
4,7x7 

13 
14 

2 
2,3 

36 mm ∞ 
0.5 m 

0,72 
0,83 

3,3x5 
2,9x4,4 

7,7 
7 

3,0 
3,4 

12+20 mm ∞ 
0.5 m 

0,64 
0,75 

3,8x5,6 
3,2x4,8 

8,5 
7,5 

2,7 
3,1 

12+36 mm ∞ 
0.5 m 

0,96 
1,07 

2,5x3,7 
2,3x3,4 

6 
5,5 

3,9 
4,3 

20+36 mm ∞ 
0.5 m 

1,12 
1,23 

2,2x3,3 
2x3 

5,3 
4,9 

4,5 
5 

12+20+36 
mm 

∞ 
0.5 m 

1,34 
1,47 

1,8x2,7 
1,6x2,4 

4,5 
4,2 

5,6 
6,1 

 

 Tabulka obsahuje o e é hod ot  pro sta dard í   o jektiv. Hod ot  se i é ě 
ůžou lišit o jektiv od o jektivu. 

 Po ěr zvětše í je po ěr ezi velikosti fo e ého o jektu a o rázku utvoře é  a s í ači 
fotoaparátu. Například po ěr zvětše í ,  z a e á, že   o jekt ude zabírat 

* , = ,   a ploše s í ače.  
 Při použití ezikroužku se stej ou délkou, po ěr zvětše í ude e ší se zv šují í se 

ohniskovou vzdáleností objektivu a větší se s ižují í se oh iskovou vzdále ostí. Také 
vzdálenost od fotografovaného subjektu se zvýší s rostou í  oh iske  o jektivu a s íží 
s klesajícím ohniskem. 

 Pro ji é, ež sta dard í o jektiv , se údaje v počítají podle ásledují í h vzor ů: 
 Poměr zvětšení =  Velikost mezikroužku + Advance Volume objektivuℎ á 𝑧 á   

 𝐾  𝑥 𝑧 = 1 + ě  𝑧 š í 2 

 Advance Volume objektivu = ℎ á 𝑧 á  2ří í 𝑧 á − ℎ á 𝑧 á    
 

 Pole pokrytí = 𝑉𝑒  𝑒   í čí𝑃 ě  𝑧 ě š𝑒 í  

 
 
 
 
 


